§. 5. Ulterius tandem provinciis subjectis providere volentes cogitabant, quas leges et jura eisdem conferre tribuereque deberent. Sancitaque provinciis jura secundum plebiscita illorum, quemadmodum et Saxonum provincia a Constantino et Carolo tradita jura habet. Provinciaeque hujusmodi, ut est Saxonia, Bavaria, Suevia et Franconia, antequam a Romanis superatae sunt, regna fuere, postquam vero imperio subjugatae sunt, in ducatus nomina transmutarunt.

VIII. DE JURE IMPERATORUM ET EJUS CONFIRMATIONE.

§. 1. Principes tandem et liberi domini ac omnes militiae nomen habentes cum Romanis conveniendo consularunt, ut jure aliquo imperium stabiliri possit, sanxeruntque regi jus, quod sedem romanam gubernare et defendere debeat ex parte sancti Petri gladio seculari, a quo et adhuc advocatus romanus dicitur. Et sibi jus ac judicia omnia vacant in civitatibus singulis, ubi advenerit teutonicam provinciam; itidem moneta et telonea etiam vacant, quia advocatus, ut dictum est, romanus dicitur.

§. 2. Nec potest vitam suam demereri, aut honorem debilitare, nisi in tribus; primo, si sedem imperii romani destruere vellet, secundo, si infideles fortificaret et eis auxilio esset, tertio, si legitimam dimiserit uxorem. Si ex his tribus in uno reperiatur, super eo judicari debet, et caput eidem amputari cum aureo dolabro, seu bipenni aut securi; ex eo, quia ipse gladium secularem habet judicandi super omnes injuste agentes.

§. 3. Eundem etiam gladium imperator commisit omnibus, qui nomen militis habent, viduas ac pupillos defendere et ec-

zere, und unrecht zu krenken, unde recht zu sterken.

§. 4. Dorzu hot er is bevolen allen richtern ober alle dy, die unrecht thun. Darumme sollen richtere selber richten ader der rechte vronebote ober alle die, dy an ungerichte begriffen werden, unde obirwunden werden.

§. 5. Alzo zu derselben wise, alzo dy richtere daz werltliche swert haben von dem koninge, alzo haben dy pristere daz geistliche swert von dem babiste.

IX. WIE MAN OBIR DEN KONNING RICHTEN SAL UNDE WY WICHBILDRECHT UFFKOMEN IST.

§. 1. Nu horet unde vornemet wer obir den koning richten sal, ab er oberwunden wirt, alz hievor gesait ist. Daz sal thun der pfalzgreve von dem Ryne, der deme koninge unde dem lande zu eynem richtere gegeben ist von wilkor, alz ir wol vornemen werdet.

§. 2. Do sprachen die kouflute ghein dem riche: sint dem mole izlichem lande sien recht gesazt ist, sy welden ouch gerne wissin, an welchem rechte sy blihen solden. Do wysete sy der koning mit der Romere rate an dy schiffliche wassere, do sy do feste stete buweten mit muren und mit wichhuzern.

§. 3. Do sprachen sy zu dem koninge: sie welden gerne wissin, an welchem rechte sy bestehen solden. Do gab en der koning zotan recht, alz er tegelich yn syme hove hatte. Do bestetegete er en daz, unde bot sine hant dar, unde greiff en eyn koufman an, und zoch em den rechten handschuch abe. Do wart sente Peters frede obir geworcht von gotis halben mit eynem cruze; daz ist noch orkunde, wo man nuwe stete buwet ader merkte macht, daz man eyn cruze macht uf deme marekte, dorumme, daz man sehe, daz do wichfreden sy. Unde man hendet des koningis hantschuch daran durch daz, daz man do sehe, daz is des koningis wille sy; wen wichbildrecht von alder zit her gestanden hat unde gewert von koningis Nemroth geziten bis daz sichz Rome under-

clesiam dei, injustitiamque deprimere, et justitiam fortificare.

§. 4. Judicium etiam commisit omnibus judicibus, ut judicent super illos, qui perperam agunt, idque soli per se judices omnes vel eorum praeco facere debent contra omnes illos, qui in injuriis detenti sunt, et convicti, prout juris est.

§. 5. Persimile etiam, quemadmodum judices habent secularem gladium a rege, ita spirituales habent spiritualem gladium ab apostolico.

IX. QUALITER SUPER IMPERATOREM JUDICATUR ET QUO PACTO JUS MUNICIPALE IN HIS PROVINCIIS STATUTUM SIT.

§. 1. Imperator itaque, ut praecedente articulo tactum est, judicandus erit, si convictus judicio sit, sed et judicium hujusmodi contra imperatorem exercere debet palatinus Rheni, qui in judicem regi et toti provinciae de communi omnium consensu et laudo statutus est, prout et infra clarius apparebit.

Hoc pacto etiam burgravius judex est marchionis, scultetus vero burgrabii.

§. 2. Convenientibus tandem et mercatoribus provinciarum coram imperio exposuerunt, ex quo quidem, ut supra habitum est, unicuique provinciae jus sancitum ac statutum sit, affectabant et illi scire, quo potissimum jure uti deberent. Imperator vero de consilio Romanorum demandavit et indicavit, ut civitates firmas cum muris, turribus ac propugnaculis munitionibusque circa aquas navipotentis et flumina navigabilia extruerent.

§. 3. Ipsis reiterantibus instanterque postulantibus declarari ac statui eis jus, quo vivere debeant, ad instantiam tandem eorum imperator dedit ac largitus est eis jus, quod quotidie in curia usitatum fuit sua, illudque cum veridicis confirmavit signis, et manum desuper extendit suam stipulatione facta, et pax sancti Petri cum signo crucis eisdem concessa. Idque signum hucusque servatur, ubi civitates vel foralia noviter fundantur, figitur crux in testimonium pacis, quodque ibi cernatur municipalis pax, appenditurque imperatoris signum, ut appareat de voluntate ejus id factum fore. Jus enim municipale ab antiquo originem habet suam, a tempore etenim Nemrod regis stetit, quoad Roma imperium subjugavit, et tandem ad Romanos derivatum est jus illud, et hucusque inconcusse manet.